
Comune di San Bartolomeo in Galdo
Provincia di Benevento

 

Determinazione
SETTORE AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI-SERVIZI

DEMOGRAFICI-PROTOCOLLO-ELETTORALE
 

Numero Settore 51
 

REG. GENERALE N. 333 del 12-07-2021
 

Ufficio: UFFICIO ALBO PRETORIO - DELIBERE

 
OGGETTO: CENTRO ESTIVO 2021 - APPROVAZIONE PROCEDURA PER
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO PER IL PERIODO LUGLIO -
AGOSTO.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
 
Visto il Decreto sindacale n. 1 del 13/01/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
responsabile di settore amministrativo;
Premesso che:
-in questo delicato momento di emergenza causato dalle stringenti misure di contenimento da contagio
COVID-19 i bambini, i ragazzi e le loro famiglie sono stati privati di tutti i servizi educativi e
scolastici; 
-è intenzione di questa Amministrazione Comunale offrire un'ampia e diversificata offerta di attività
estive a favore dei bambini, dei ragazzi e delle famiglie, garantendo accoglienza e tempi ludico-
educativo-ricreativi particolarmente qualificati;  
Visto il decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65, recante misure urgenti relative all'emergenza
epidemiologica da COVID-19;
Premesso che con ordinanza del Ministero della salute di concerto con il Ministro per le Pari
Opportunità e la Famiglia del 21.05.2021 venivano stabilite,  ai fini del contenimento della diffusione
del virus Sars-Cov-2, le misure per le attività educative e ricreative per i minori da svolgersi nel rispetto
delle “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative,
volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”, come validate dal Comitato tecnico
scientifico, di cui all’ordinanza del Capo della protezione civile 17 marzo 2021, n. 571, nella seduta del
18 maggio 2021, costituenti parte integrante della suddetta ordinanza;
Visto l’articolo 63, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse
all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, il quale
prevede, al comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità
educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui
all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla
legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel
periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori.”; al comma 2, che “Con decreto del Ministro

1/4Determinazione n. 333  del 12-07-2021



per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza unificata ai sensi dell'articolo
8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse ai
Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi
all'ultimo censimento della popolazione residente, nonché le modalità di monitoraggio dell'attuazione
degli interventi finanziati, quelle di recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata
manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento
. ”; al comma 3, che “Alla erogazione delle risorse ai Comuni sulla base dei criteri stabiliti con il
decreto di cui al comma precedente provvede la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento
per le politiche della famiglia, tramite ricorso ad anticipazione di tesoreria disposta dal Ministero
dell'economia e delle finanze, regolarizzata con l'emissione degli ordini di pagamento sui pertinenti
capitoli di spesa entro la conclusione dell'esercizio 2021.”; al comma 4, che “Per le finalità di cui ai
commi precedenti, il fondo di cui al comma 1 è incrementato di 135 milioni di euro per l'anno 2021. Al
relativo onere, pari a 135 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai sensi dell'articolo 77.”;
Dato atto:
- che la Regione Campania ha attivato l'azione ricognitiva presso i Comuni, in base ad un unico elenco,
escludendo soltanto gli enti locali che espressamente hanno manifestato di non voler avvalersi del
finanziamento delle iniziative di cui all’art. 63 comma 1 del decreto- legge 25.05.2021 n. 73;
- che, secondo quanto risulta dal sito istituzionale dell’ANCI, al Comune di San Bartolomeo in Galdo è
stata assegnata la somma di € 8.456,53, salvo eventuali e successive modifiche da parte della Regione
Campania;
Vista l’ordinanza del Ministro della salute 21 maggio 2021, di concerto con il Ministro per le pari
opportunità e la famiglia, e, in particolare, l’allegato concernente “Linee guida per la gestione in
sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori
durante l'emergenza COVID-19”
Considerato che:
-all’interno dei centri estivi è prevista la possibilità di Attività ludico-ricreative per i bambini d’età
superiore ai 3 anni e gli adolescenti con la presenza di operatori addetti alla loro conduzione utilizzando
le potenzialità di accoglienza di spazi per l’infanzia e delle scuole o altri ambienti similari (ludoteche,
centri per famiglie, oratori, ecc.);
-la realizzazione di attività all’aperto – nella presente circostanza – rappresenta un importante elemento
in ordine alla possibilità di garantire che l’esperienza dei bambini e degli adolescenti si realizzi in un
ambiente per sua natura areato ed in condizioni favorevoli al richiesto distanziamento fisico;
- è volontà dell’Amministrazione comunale favorire tale genere di attività, mettendo a disposizione i
locali della Scuola Elementare Primaria “Ianziti”, data la sua vicinanza al Campo Sportivo e ai campetti
polivalenti e dunque all’uopo idonei;
Visto il Regolamento n. 4 del 7 Aprile 2014 della Regione Campania, che prevede che l’esercizio dei
servizi residenziali e semiresidenziali è subordinato al rilascio di apposita autorizzazione da parte
dell’amministrazione competente individuata dall’ambito territoriale nel quale sono ubicati i servizi;
 Atteso che l'amministrazione comunale, considerata la carenza di personale e in virtù di quanto
previsto dall’articolo 63, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, intende avvalersi della
collaborazione di soggetti del terzo settore tramite la co-progettazione;
Vista la delibera di giunta comunale n. 94 del 07/07/2021 – avente ad oggetto: Centro Estivo 2021 –
Provvedimenti;
Vista la determinazione n. 471 del 29/11/2019 con la quale l’Ente affidava alla ditta L&G Solution srl
la fornitura della piattaforma applicativa denominata “TRASPARE” per la gestione integrata di tutti i
processi di acquisto dell’Ente;
Ritenuto necessario, pertanto, affidare il Servizio Centri estivi 2021 a Soggetti già autorizzati ed
accreditati dall’Ambito Sociale per lo svolgimento di attività di aggregazione e socializzazione, attività
espressive, ludiche, sportive, di sostegno educativo, di ascolto ed orientamento, di laboratorio
principalmente per la fascia di età 3 – 14 anni;
Data l’urgenza di provvedere ad attivare il servizio per il periodo luglio – agosto;
Richiamato l'articolo 192 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, che prescrive la necessità dell'adozione di
preventiva determinazione a contrarre, indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire,
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
Dato atto che l’offerta non può essere acquisita mediante piattaforma telematica Consip in quanto
trattasi di infungibilità delle prestazioni per le quali non sussistono servizi standard;
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio mediante procedura telematica nel rispetto delle

2/4Determinazione n. 333  del 12-07-2021



procedure previste dal codice dei contratti pubblici tramite piattaforma Traspare;
Considerata:
-la necessità di raccogliere le adesioni dei bambini e adolescenti 3 – 14 anni, per poter calibrare in
maniera opportuno il servizio Centri Estivi 2021 nel pieno rispetto delle Linee Guida per la gestione in
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2
dell’emergenza COVID-19 C;
-la necessità di reperire Progetti coerenti con tutti gli orientamenti contenuti nelle Linee Guida del
Dipartimento delle Politiche familiari richiamate in premessa;
Precisato che tale manifestazione di interesse non comporta alcun obbligo da parte del Comune di
realizzare le attività, in caso di mancata erogazione dei Fondi previsti dal Decreto “Sostegni bis”;
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili di settore in ordine alla regolarità tecnica, contabile,
nonché in ordine alla copertura finanziaria;
Visti:
- il D. Lgs n 50/2016 e ss.mm.ii.;
-  gli artt. 163 e 183 del D.Lgs n 267/2000;
- il d.lgs n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale, recante “
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ all. 4/2 al D.Lgs 118/2011;
- il D.Lgs n 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa;
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76   recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale;
 

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:
 

1.      Di procedere all’attivazione del servizio Centro Estivo 2021, per il periodo Luglio ad
Agosto 2021;
2.     Di approvare l’Avviso per la presentazione di Progetti organizzativi, coerenti con tutti gli
orientamenti contenuti nelle Linee Guida del Dipartimento delle Politiche familiari richiamate
in premessa;
3.     Di approvare l’Avviso Pubblico e la relativa scheda di Iscrizione ai Centri estivi 2021, con
l’obiettivo di raccolta delle adesioni al servizio Centro Estivo 2021;
Di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso per la presentazione di Progetti organizzativi sul4.
profilo del Committente, www.sanbartolomeoingaldo.it e sulla piattaforma di negoziazione
Traspare consultabile al seguente link: https://comunesanbartolomeoingaldo.traspare.com ;
Di stabilire che i soggetti interessati devono far pervenire apposita istanza esclusivamente5.
mediante la piattaforma telematica raggiungibile al sito
https://comunesanbartolomeoingaldo.traspare.com entro e non oltre il 22 luglio 2021 alle
ore12:00.
Di stabilire che la scelta del contraente avverrà ai sensi degli art. 32 e 63 del D.lgs 50/2016,6.
previo Avviso pubblico e manifestazioni di interesse da parte di cooperative interessate, mediante
procedura negoziata;
Di richiedere al responsabile dell’UTC un attestato dal quale si evince che i locali sopra indicati7.
siano idonei allo svolgimento del centro estivo 2021;
8.     Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, del D.Lgs n 267/2000 la somma € 8.456,53 necessaria
per lo svolgimento del servizio, con imputazione della relativa spesa al Capitolo 1413
Classificazione 12.01.1.103 del Bilancio di previsione armonizzato 2021/2023 in corso di
approvazione (riparto delle risorse di cui all’art. 63 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73);
9.      Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della legge n 241/1990 che il responsabile del
procedimento è il dott. Giovanni Agostinelli;
10.  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013;

11.  Di dare atto che il CIG è il seguente: ZCD326FFFA.
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
GIOVANNI AGOSTINELLI

3/4Determinazione n. 333  del 12-07-2021

http://www.sanbartolomeoingaldo.it
https://comunesanbartolomeoingaldo.traspare.com


Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

4/4Determinazione n. 333  del 12-07-2021


